
                                                    

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento Paolo Gallina 
  
Università degli Studi di Trieste 
Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
Via Alfonso Valerio 6/1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5583414 
 

segreteria@dia.units.it 

  
http://dia.units.it dia@pec.units.it 

 

 

Repertorio n. 160/2023 
Prot n. 1008 del 27/03/2023  
2023-X/4.1 
 

 

Oggetto: Autorizzazione all’affidamento del servizio di revisione contabile del 
Progetto “V ACCESS - V-Access Vessel Advanced Clustered and 
Coordinated Energy Storage Systems” CUP J93C22002340006, ai sensi 
dell'art. 1 comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, conv. in L. n. 120/2020, 
come modificato dall'art. 51 del D.L. n. 77/2021, conv. in L. n. 108/2021 
 
CIG Z133A6A1F8 
CUP J93C22002340006 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

PREMESSO che: 

con Decreto Rep. 177/2022 Prot.1120 dd. 20.04.2022 è stata approvata la 
presentazione della proposta progettuale “V-Access Vessel Advanced Clustered 
and Coordinated Energy Storage Systems” sulla call: HORIZON-CL5-2022-D5-01 
HORIZON-RIA HORIZON-CL5-2022-D5-01-02 in scadenza 26 aprile 2022;  

con Decreto Rep.407/2022 è stato accettato da codesto Dipartimento il finanziamento 
previsto per il progetto all’oggetto allora riconosciuto dall’Ente Finanziatore UE; 

con Decreto Rep.530/2022 è stato accettato da codesto Dipartimento il ruolo di 
coordinatore del progetto ed il conseguente aumento del finanziamento previsto 
per il progetto all’oggetto dall’Ente Finanziatore UE da € 473.750,00 ad € 
573.750,00; 

CONSIDERATO che, ai sensi del GA il soggetto Beneficiario è tenuto a produrre a fine 
progetto la certificazione delle spese sostenute redatta da un revisore, al 
superamento della soglia di finanziamento di € 475.000,00 

CONSIDERATA la previsione del piano finanziario del progetto che, alla voce other 
costs, stanzia 5.000,00 euro per l’acquisizione del servizio di certificazione delle 
spese sostenute; 

VISTO l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, conv. in L. n. 120/2020, come modificato 
dal D.L. n. 77/2021, conv. in L. n. 108/2021, in base al quale in deroga all’art. 36 
comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio 
del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023 le stazioni 
appaltanti procedono per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro 
ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

Units - Prot. n. 1008 del 27/03/2023 - Rep. Decreti Direttori di Dipartimento  - n. 160/2023



                                                    

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento Paolo Gallina 
  
Università degli Studi di Trieste 
Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
Via Alfonso Valerio 6/1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5583414 
 

segreteria@dia.units.it 

  
http://dia.units.it dia@pec.units.it 

 

fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei contratti e 
l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro 
che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque 
nel rispetto del principio di rotazione; 

VERIFICATO che per il servizio in oggetto attualmente non sussistono convenzioni 
Consip stipulate in favore delle Amministrazioni Pubbliche, cui poter aderire o da 
utilizzare come parametri di qualità e prezzo. 

PRESO ATTO che, in occasione di rendiconti non immediatamente precedenti il 
Dipartimento ha provveduto ad affidare l’attività al Dott. Copello, Dottore 
commercialista e revisore legale, con sede legale a La Spezia Corso Nazionale 
212, C.F. CPLGNN67A31E463L; 

ATTESO che il professionista summenzionato possiede specifiche competenze in 
materia di 

rendicontazione e certificazione europea, in relazione alla conformità della 
documentazione 

amministrativa e contabile generata nei vari procedimenti dipartimentali, come 
verificato durante lo svolgimento dell’attività sopra indicate; 

ATTESO altresì che il Dott. Copello è in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe al servizio richiesto ovvero: 

i. iscritto da almeno tre anni al Registro unico dei revisori legali di cui al d.lgs. 
39/2010; 

ii. di comprovata e pluriennale esperienza nell’ambito della revisione e/o controllo 
contabile di progetti di cooperazione internazionale cofinanziati da fondi 
nazionali/europei/internazionali; 

iii. dotato della necessaria professionalità per la realizzazione di tale servizio, 
compresa la conoscenza /comprensione della lingua inglese necessaria alla 
valutazione della documentazione giustificativa delle eventuali spese sostenute 
presso i partner di progetto presenti in altri stati europei; 

RICORDATE le linee Guida ANAC n. 4 ove si precisa che il principio di rotazione si 
applica con riferimento all’affidamento immediatamente precedente a quello di cui 
si tratti, qualora gli affidamenti abbiano come oggetto una commessa rientrante 
nella stessa categoria di opere, o di servizi, ovvero nello stesso settore 
merceologico; 

ATTESO che l’affidamento di cui al presente Decreto non è immediatamente 
precedente ad altro affidato al Dott. Giovanni Copello e ritenuto perciò rispettato il 
principio di rotazione; 



                                                    

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento Paolo Gallina 
  
Università degli Studi di Trieste 
Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
Via Alfonso Valerio 6/1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5583414 
 

segreteria@dia.units.it 

  
http://dia.units.it dia@pec.units.it 

 

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra indicate, di procedere ad un affidamento 
diretto del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 coordinato 
con l’art. 1 della L. 120/2020 e ss.mm.ii; 

VERIFICATO che il Dott. Giovanni Copello risulta regolarmente iscritto alla piattaforma 
telematica MEPA; 

CONSIDERATO di procedere, attraverso la piattaforma sopra indicata, ad inoltro della 
Trattativa diretta n. 3486184 allo studio suddetto per l’incarico di Revisore legale 
per la certificazione delle spese a rendiconto nell’ambito del progetto “V-Access 
Vessel Advanced Clustered and Coordinated Energy Storage Systems” comma 
450 della Legge 296/2007; 

RISCONTRATA l’offerta pervenuta da parte del Dott. Giovanni Copello sulla 
piattaforma telematica MEPA per l’importo pari ad euro 4.000,00 (IVA 22% e 
cassa previdenziale di appartenenza 4% ESCLUSE) e ritenuta congrua in 
relazione alle attività richieste; 

 

DATO ATTO che per l’espletamento della procedura di acquisizione del servizio in 
questione è stato redatto un documento che descrive le modalità di erogazione 
della prestazione e i relativi oneri a carico dell’affidatario del servizio, di cui 
all’Allegato A del presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

 

RITENUTO, pertanto, di affidare ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 coordinato con 
l’art. 1 della L. 120/2020 e ss.mm.ii, l’incarico di Revisore legale per la 
certificazione delle spese a rendiconto nell’ambito del progetto “V-Access Vessel 
Advanced Clustered and Coordinated Energy Storage Systems” Dott. Giovanni 
Copello, Dottore commercialista e revisore legale, con sede a La Spezia Corso 
Nazionale 212, C.F. CPLGNN67A31E463L, per un importo pari ad euro 4.000,00 
(IVA 22% e cassa previdenziale di appartenenza 4% ESCLUSE); 

 

DATO ATTO che, trattandosi di “servizi di natura intellettuale”, il servizio in parola non 
è soggetto alla predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi 
(DUVRI) ai sensi del d.lgs. n. 81/2008 e della Determinazione dell’AVCP (ora 
ANAC) n. 3/2008, e che pertanto i costi della sicurezza per i rischi da interferenze 
sono pari a zero; 

 

DATO ATTO che il RUP della presente procedura è il Dott. Flaviano Londero; 

 

DATO ATTO che, come risulta da documentazione agli atti, le verifiche ex art. 80 del 
d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. si sono concluse e nulla osta all’aggiudicazione; 

 



                                                    

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento Paolo Gallina 
  
Università degli Studi di Trieste 
Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
Via Alfonso Valerio 6/1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5583414 
 

segreteria@dia.units.it 

  
http://dia.units.it dia@pec.units.it 

 

DATO ATTO che l’obbligazione con il Dott. Giovanni Copello è perfezionata 
contestualmente all’adozione del presente atto con la sottoscrizione della lettera 
d’ordine, secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d.lgs. n. 
50/2016; 

 

DATO ATTO che alla liquidazione della spesa si provvederà previa presentazione di 
fattura, in seguito all’espletamento del servizio richiesto; 

 

RITENUTO, pertanto, di disporre l’impegno di spesa per la somma complessiva di euro 
5.000,00 (IVA e ogni altro onere inclusi) che costituisce debito commerciale, a 
favore del Dott. Giovanni Copello, Dottore commercialista e revisore legale 
con sede a La Spezia Corso Nazionale 212, C.F. CPLGNN67A31E463L, a 
carico del progetto D13-RPQ22SULLI_01 

 

VERIFICATO che ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per dar corso all’impegno di 
spesa precedentemente citato; 

 

RICHIAMATO il Decreto Rettorale Prot. n. 156350 del 16/11/2022 -Rep.1022/2022 che 
richiama lo Statuto di Ateneo che delega il Direttore del Dipartimento all’esercizio 
dei poteri di spesa e di acquisizione delle entrate in relazione agli atti e 
provvedimenti come ivi individuati, tra i quali quelli relativi alla partecipazione ai 
programmi nazionali, europei e internazionali. 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche; 

 

VISTA la D.G.R. n. 1823 del 6.12.2019, e la successiva D.G.R. n. 1004 del 
21.07.2020. 

 

VISTO il d.lgs. n. 118/2011, come modificato dal d.lgs. n. 126/2014. 

 

VISTO il d.lgs. n. 33/2013 e successive modifiche; 

 

VISTI gli atti di ufficio; 

 

DECRETA 
 
 

1. di approvare le premesse; 
2. di affidare, per le motivazioni specificate in premessa, il servizio di revisione 

contabile delle spese sostenute nell’ambito del progetto  “V-Access Vessel 
Advanced Clustered and Coordinated Energy Storage Systems CUP 
J93C22002340006, CIG Z11A6A1F8 a favore dell’operatore economico Dott. 



                                                    

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento Paolo Gallina 
  
Università degli Studi di Trieste 
Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
Via Alfonso Valerio 6/1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5583414 
 

segreteria@dia.units.it 

  
http://dia.units.it dia@pec.units.it 

 

Giovanni Copello, Dottore commercialista e revisore legale, con sede con sede a 
La Spezia Corso Nazionale 212, C.F. CPLGNN67A31E463L per l’importo di euro 
4.000,00  (IVA e ogni altro onere ESCLUSI); 

3. di impegnare la somma complessiva di euro 5.000,00, che costituisce debito 
commerciale, a favore del Dott. Dott. Giovanni Copello, Dottore commercialista e 
revisore legale, con sede legale a La Spezia Corso Nazionale 212, C.F. 
CPLGNN67A31E463L CUP J93C22002340006 CIG Z133A6A1F8, a carico del 
progetto contabile D13-RPQ22SULLI_01 che presenta sufficiente disponibilità, con 
imputazione all’esercizio finanziario definito secondo l’esigibilità della spesa;  

4. di dare atto che alla liquidazione si procederà previo accertamento della regolare 
esecuzione della prestazione e su presentazione di regolare fattura, con le 
seguenti modalità: 

a. il 50% dell’importo spettante, quale prima tranche, alla presentazione della 
prima relazione di revisione relativa al Rapporto intermedio descrittivo e 
contabile, redatto dall’Ente esecutore  

b. il 50% dell’importo spettante alla consegna della relazione relativa al 
Rapporto finale descrittivo e contabile, redatto dall’Ente esecutore. 

5. di dare atto che il RUP della presente procedura di affidamento è il Dott. Flaviano 
Londero; 

6. di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

7. di dare atto che verrà data comunicazione degli estremi dell’impegno contabile al 
beneficiario di cui al punto 4, ai sensi dell’art. 56 comma 7 del d.lgs. n. 118/2011; 

8. di dare atto che il servizio in oggetto non è soggetto alla predisposizione del 
Documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) di cui al d.lgs. n. 81/2008; 

9. di attestare la regolarità amministrativa del provvedimento; 
10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 
37 del d.lgs. n. 33/2013; 

 

Trieste, 27/03/2023 
  
 Il Direttore del Dipartimento 
 (Prof. Paolo Gallina) 
 
 

 
 
 


